



PREFEITURA DE
CAMPOS
DO JORDÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO

Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: EXECUÇÃO DE PINTURA DO RESERVATÓRIO DE ÁGUA, FACE INTERNA DE MUROS E FACHADA DO PRÉDIO NA ÁREA DE PÁTIO DA ESCOLA MUNICIPAL LUCILA FLORENCE CERQUEIRA

LOCAL: AVENIDA MATHEUS DA COSTA PINTO, Nº 1360, VILA SANTA CRUZ - CAMPOS DO JORDÃO

BASE: CPOS 199

DATA DA ELABORAÇÃO: 25/11/2025

ITEM	BASE DE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 5.415,94
							R\$ 5.415,94
1.1	CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	3,00	R\$ 893,85	R\$ 2.681,55
1.2	CPOS	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	mxmês	30,00	R\$ 28,50	R\$ 855,00
1.3	CPOS	02.05.080	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura superior a 10 m	m	30,00	R\$ 31,42	R\$ 942,60
1.4	CPOS	55.01.030	Limpeza complementar com hidrojateamento	m²	106,58	R\$ 8,79	R\$ 936,79
2.0			TELHADO SOBRE PORTÃO DE ACESSO DE ALUNOS				R\$ 5.380,27
							R\$ 5.380,27
2.1	CPOS	15.01.010	Estrutura de madeira tesourada para telha de barro - vãos até 7,00 m	m²	8,80	R\$ 178,65	R\$ 1.572,12
2.2	CPOS	22.01.210	Testeira em tábua aparelhada, largura até 20cm	m	13,00	R\$ 38,41	R\$ 499,33
2.3	CPOS	16.02.020	Telha de barro tipo francesa	m²	8,80	R\$ 95,60	R\$ 841,28
2.4	CPOS	16.02.230	Cumeeira de barro emboçado tipos: plan, romana, italiana, francesa e paulistinha	m	4,00	R\$ 32,11	R\$ 128,44
2.5	CPOS	16.33.022	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m - Rufos	m	4,40	R\$ 111,30	R\$ 489,72
2.6	CPOS	16.33.022	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m - Calhas	m	8,00	R\$ 111,30	R\$ 890,40
2.7	CPOS	46.03.040	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R', DN= 75 mm, inclusive conexões	m	11,00	R\$ 87,18	R\$ 958,98
3.0			PINTURA				R\$ 18.229,97
							R\$ 18.229,97
3.1	CPOS	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo (portões de ferro)	m²	43,21	R\$ 48,79	R\$ 2.108,31
	CPOS	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo (fachada da escola / face interna do muro / reservatório de água)	m²	481,68	R\$ 33,47	R\$ 16.121,66
4.0			LIMPEZA				R\$ 1.431,00
							R\$ 1.431,00
4.1	CPOS	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	100,00	R\$ 14,31	R\$ 1.431,00
SUBTOTAL							R\$ 30.457,18
BDI 27%							R\$ 8.223,44
TOTAL GERAL							R\$ 38.680,62

Amintas Ferreira da Costa Júnior
Engenheiro Civil